本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政

策。但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会

增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费

用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时

做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 本年数 上年数

固定利率金融工具

其中：短期借款 82,800.00  93,000.69

一年内到期长期借款 5,001.98  5,566.94

长期借款 22,742.92  3,944.90

合计 110,544.90  102,512.53

浮动利率金融负债

其中：短期借款

一年内到期长期借款 14,101.53 12,801.24

长期借款 6,849.99 7,448.46

合计 20,951.53  20,249.70

2021 年年度报告

159 / 180

于 2021 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 100 个基点，而其

他因素保持不变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 209.51 万元（2020 年 12

月 31 日：减少或增加约 202.50 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性

分析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率

对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现

金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影

响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样

的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

汇率风险主要为本公司的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本公司承受外

汇风险主要与美元有关，除本公司及下属子公司滨州华纺商贸有限公司、华纺（美国）

有限责任公司、汉依香港有限公司、滨州霄霓家纺有限公司、滨州华纺英侬纺织有限

公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。该等

外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

于 2021 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金

额列示如下（单位：人民币万元）：

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 483.32  4,402.10 3,988.95  44,017.84

澳元   0.02 0.02

合计 483.32  4,402.10 3,988.97  44,017.86

于 2021 年 12 月 31 日，对于本集团以外币计价的货币资金、应收账款、银行借款，假

设人民币对外币（主要为对美元）升值或贬值 10%，而其他因素保持不变，则会导致

本集团股东权益及净利润均增加或减少约 350.57 万元（2020 年 12 月 31 日：约 3,961.58

万元）。

本集团持续监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇

风险；为此，本集团可能会以签署远期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，

并使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

2021 年年度报告

160 / 180

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2021 年

12 月 31 日，本公司的资产负债率为 64.71%（2020 年 12 月 31 日：60.53%）。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量  413,880.00 77,179,518.66 77,593,398.66

（一）交易性金融资产  413,880.00  413,880.00

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

 413,880.00

 413,880.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产  413,880.00  413,880.00

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

  0 0

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   77,179,518.66 77,179,518.66

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

 413,880.00 77,179,518.66 77,593,398.66

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

2021 年年度报告

161 / 180

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收

账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的长